
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1001 del 26 maggio 2021 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 (SEMPLIFICAZIONI) 
PER LA FORNITURA E L’INSTALLAZIONE DI N. 6 BOE DI ANCORAGGIO PER IMMERSIONI NEI COMUNI DI 
CAPOLIVERI E MARCIANA MARINA - PROGETTO ECOSTRIM (PO IT-FR 14-20) – CUP B49G18000040007 CIG 
87528529F6 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

• il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

• il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 
il conferimento degli incarichi vigente 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

• il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori. 

 
Premesso che: 

• Anci Toscana partecipa in qualità di partner nel progetto Progetto ECOSTRIM (Eco-Sustainable 
TouRism Investments to stimulate and promote the competitiveness and innovation of the Marine 
cross-border cooperation activities), finanziato nell'ambito del Programma INTERREG V-A Italia-
Francia Marittimo 2014-2020; 

• Il progetto è stato approvato dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 12461 del 14/11/2016. 

• Il progetto è dedicato allo sviluppo del turismo sostenibile e mira in particolare a creare reti 
transfrontaliere di marchi ecologici di qualità, a sviluppare nuovi prodotti turistici e a favorire 
investimenti per aumentare l'accessibilità a punti d'interesse turistico;  

• Anci Toscana è coinvolta, oltre che nelle attività di gestione e comunicazione, nell’implementazione 
delle attività connesse al PAC Reti e Ecolabel di qualità, PAC Nuovi Prodotti e PAC Accessibilità. In 
particolare, nel progetto si sperimenta la possibilità di raggiungere nuovi siti, ma anche di facilitare 
l’accesso a luoghi già visitabili con una prospettiva di maggiore protezione dell’ambiente e di presa 
in carico delle disabilità; 

• Fra le attività previste per Anci Toscana, da fare in collaborazione con i Comuni competenti per le 
aree marine interessate, c'è l'installazione di boe di ancoraggio in alcuni siti di grande interesse per 
le immersioni, ma fragili dal punto di vista ambientale, in modo da evitare il danneggiamento del 
fondale; le boe, una volta installate, saranno affidate ai Comuni per la successiva gestione e 
manutenzione; 

• A tale fine è necessario procedere all’acquisto e all’installazione delle boe. 
Rilevato che: 

• L’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 26.040,00 oltre IVA nei termini di legge così 
suddivisi: 
- € 24.800,00 per l’importo a base di gara soggetto a ribasso al netto di Iva e/o di altre imposte; 
- € 1.240,00 per oneri della sicurezza da interferenze e misure di sicurezza anti Covid oltre Iva 



 

 

 
 

2 
 

e/o altre imposte non soggetti a ribasso. 

Considerato che: 

• In data 12 maggio 2021 attraverso la pubblicazione della documentazione sul Sistema di acquisti 
telematici di Anci Toscana - https://start.toscana.it sono stati invitati a presentare un’offerta per 
l’affidamento del servizio di “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 6 BOE DI ANCORAGGIO PER 
IMMERSIONI NEI COMUNI DI CAPOLIVERI E MARCIANA MARINA - PROGETTO ECOSTRIM (PO IT-FR 
14-20) – CUP B49G18000040007” i seguenti operatori economici: 

o CROCI FRANCESCO P.IVA: 01732080492C.F.: CRCFNC75H15G702F  
o SCUBA OPERATOR DI DIATTO CARLO ANDREA P.IVA: 01428320491C.F.: DTTCLN67M20F205V 
o GIAMPIERO GIANNOCCARO DITTA INDIVIDUALE P.IVA: 01520850494C.F.: GNNGPR76L29A944C. 

 
Preso atto che: 

• I termini per l’inserimento sul Sistema dell'offerta, con la relativa documentazione richiesta erano 
fissati a partire dalle ore 14:14 del 12 maggio 2021 fino alle ore 17:00 del 20 Maggio 2021 secondo le 
modalità definite al punto 4 della richiesta d'offerta; 

• Sono pervenute al sistema START una (1) offerta da parte del seguente operatore economico: 
- SCUBA OPERATOR DI DIATTO CARLO ANDREA P.IVA: 01428320491 

C.F.:DTTCLN67M20F205V 

• Le offerte sono state presentate correttamente e il contenuto valutato come coerente con le 
richieste della scrivente Amministrazione, come descritto nel verbale di esame della 
documentazione presentata prot. n° 970 del 20 maggio 2021 che si allega al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera “B”; 

• la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 
richiesti per la partecipazione alla presente procedura, ex art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria; 

• Per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: 87528529F6 

• il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto.;  
 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DECRETA 

• di approvare la "Lettera di Richiesta di preventivi finalizzata all'affidamento diretto ai sensi 
dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.LGS. N. 50/2016 ss.mm.ii.", allegata sotto la lettera “A” a formare 
parte integrate e sostanziale al presente atto; 

• di approvare il verbale di valutazione dell’offerta presentata prot. n° 970 del 20 maggio 2021 allegato 
sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

• di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “C” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

• di aggiudicare a SCUBA OPERATOR DI DIATTO CARLO ANDREA P.IVA: 01428320491C.F.: 
DTTCLN67M20F205V il servizio di “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 6 BOE DI ANCORAGGIO PER 
IMMERSIONI NEI COMUNI DI CAPOLIVERI E MARCIANA MARINA - PROGETTO ECOSTRIM (PO IT-FR 
14-20) – CUP B49G18000040007”CIG: 87528529F6 per un importo contrattuale di euro 25.740,00 
oltre IVA nei termini di legge (Importo offerto al netto dell’IVA: 24.500,00€ Oltre a Oneri di sicurezza 
al netto di Iva di 1.240,00 €), da eseguirsi nelle modalità e nei termini fissati dalla documentazione di 

https://start.toscana.it/


 

 

 
 

3 
 

gara redatta dall’Amministrazione e dal preventivo presentato dalla società sulla piattaforma 
START;  

• di avviare la fornitura in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 co. 1 lett. a) del DL n. 76/2020 prima della 
stipula del foglio patti e condizioni al fine di garantire i tempi per la consegna delle boe e la 
successiva installazione nel rispetto di quanto previsto nella documentazione tecnica;  

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” https://ancitoscana.it/bandi-di-gara-e-contratti; 

• di procedere, alla sottoscrizione del Contratto con SCUBA OPERATOR DI DIATTO CARLO ANDREA 
P.IVA: 01428320491C.F.: DTTCLN67M20F205V per l'importo contrattuale di € 25.740,00 oltre IVA nei 
termini di legge (Importo offerto al netto dell’IVA: 24.500,00€ Oltre a Oneri di sicurezza al netto di 
Iva di 1.240,00 €) 
 

 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 
 
 


